附件２
关于地方标准《城市轨道交通线路客流预测规范》的起草说明

根据《北京市标准化办法》（政府令〔2022〕305号）的要求，市交通委对地方标准《城市轨道交通线路客流预测规范》进行了修订，现将有关起草情况说明如下：
一、起草背景

客流预测在轨道交通规划、设计、建设和运营中发挥重要作用，是轨道交通线路工程可行性研究阶段、工程初步设计阶段的重要专题。目前北京市地方标准《城市轨道交通线路客流预测规范》（DB11/T-2011）是2011年4月发布，2011年8月实施，至今已超过12年。随着北京轨道交通的发展，北京轨道交通网络化运营呈现新的客流特征，对客流预测工作提出了新要求，地标也需进行更新完善。
二、编制过程
市交通委自2022年12月正式启动对地方标准《城市轨道交通线路客流预测规范》的修订工作，前期进行了广泛调研和深入研究，并征求了相关政府部门和各轨道交通运营企业的意见，形成本次征求意见稿。
三、主要内容

结合城市轨道交通线路客流预测的实际情况，本标准从一般要求、客流预测资料、现状分析内容、客流预测方法、客流预测内容、敏感性分析、报告编制要求、客流预测后评估等方面对城市轨道交通线路客流预测进行了规范和要求。